

平成27年度事業報告書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

1 事業実施経過

設立第13年度として、グリーン・ツーリズムへの取り組みの中で育ててきたネットワークやノウハウを活かし、地域住民のやりがいや地域への誇りを持ち続けることを重視した交流等の各種事業実施を図った。

5年目となる被災地への後方支援活動は、地域の実状に合わせた継続的な実施を目指す中で、仮設住宅や災害復興公営住宅などでのコミュニティづくりや、日常の息抜きを目的に被災者を対象とした昼食・入浴・休息・買い物や遠野への日帰り味わう企画である「ほっとひといき事業」を実施し、併せて新たなニーズに対応するための「畑作り」を模索した。

東北全体の地域の活性化を図る農水省の3ヵ年継続の「都市農村共生・対流総合対策交付金事業」は、遠野・住田、秋田阿仁の2カ所が自己資金活動の3年目を終え、釜石では1年目を終了した。遠野・住田では全国区の農水省表彰事業での受賞を果たし、阿仁では協議会が一部一般社団法人化に漕ぎ着け、釜石では甲子柿の6次化商品が拡充されるなど、各々成果が上がっている。

益々高まるインバウンドの取組みとして、東京での世界各国旅行会社との商談会後、実際に遠野にお招きしてグリーン・ツーリズムを体感していただくモニターツアーを実施した。また市内他団体との連携を図った「おもてなし英語」講座の受講など、より実践を見据えた受入れ体制の整備を進めた。

税制優遇が適用され寄付金が集めやすくなる「認定NPO法人」の申請をしていたが、平成28年2月24日に認定され、今後の財政基盤の強化につながるものと期待される。

2 事業実施の具体的取組

(1) 特定非営利活動にかかる事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者人数	受益対象範囲及び人数	事業費の額 (千円)
1 都市農村共生・対流総合対策交付金事業 (継続・新規)	農林水産省が集落連合体単位での取組みを進める3年継続事業。遠野・住田、秋田阿仁 3ヶ年目 釜石 初年度	通年	「遠野・住田」「阿仁」「釜石」	理事 1, 会員 5, 事務局 4 計 10名	各地事業実施者及び団体	収益 87 費用 87 増減 0
2 手仕事づくり事業 (継続)	復興支援で継続的に支援してきた手仕事の起業を目指す事業	通年	遠野・陸前高田・大船渡・釜石・大槌	会員 3, 事務局 2 計 5名	各地事業実施者及び団体	収益 4,000 費用 4,075 増減 △75
3 ほっとひといき事業 (継続)	被災者を対象とした「入浴」「昼食」「休息」「買い物」日帰り企画	通年	陸前高田、大槌町、遠野市	会員 2 事務局 4 計 6名	市内公共施設等/72回(-62) 1,436名 (-1,376)	収益 5,000 費用 5,524 増減 △524
4 法人運営事業	各種事業に関するコーディネート業務。	通年	遠野市内 (研修は市外あり)	事務局 5 計 5名	各種事業者	コーディネート料 1,012

5 クラスター組織等連携事業	遠野民泊協会の事務局運営、馬っこ王国イベント等のクラスター組織の情報発信業務	各団体の要望通り	遠野市内外	理事 3, 会員 3 事務局 3 計 9 名	クラスター各組織	一般管理費
6 東北ツーリズム大学	遠野校 年 2 回 (市内) 東北 4 地域「会津坂下校」 「喜多方校」開催	左記通り	各地域	理事 7 会員 10 事務局 5 計 22 名	遠野 2 回開催 会津坂下 喜多方	収益 404 千円 費用 287 増減 117
7 茅葺き家屋保存事業	茅場の管理。保管庫の確保。茅場造成。茅葺家屋保存継承のための講演会開催	通年		理事 1, 会員 4 事務局 3 計 8 名		一般管理
8 地域資源活用ネットワーク形成支援事業 (新規)	経産省の地域ストーリーを作成し、地域経済の活性化を行う委託事業。震災前からこの地に根付く地域資源を活用し、復興を支えてきた力強く魅力的な人たちとともに地域づくりのための交流や協働を促進するための PR 事業	7~2 月	釜石	会員 2 事務局 2 計 5 名	各地域より 50 名	収益 864 費用 889 増減 △25
9 森林・山村多面的機能発揮対策事業	林野庁 森林の多面的な機能を持続させるために里山の保全管理にかかわる事業	4~3 月	遠野市内 4 団体	会員 5 事務局 2 計 7 名	上郷不動岩・小森山・来内、松崎、小友 作業者 19 名	収益 3,938 費用 4,426 増減 △489
10 「しんきん絆」復興応援プロジェクト	災害復興公営住宅のコミュニティづくり促進プロジェクト	10~H28, 9 月末	大槌町、 陸前高田市	理事 1、 事務局 4 計 5 名	大槌「吉里吉里」「屋敷前」 災害公営住宅、 陸前高田「柳沢前」「中田」 計 5 回, 96 人 (3 月末時点)	収益 1,093 費用 1,093 増減 0

(2) その他事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	人数	事業費の予算額 (千円)
1 遠野ドライビングスクール連携事業 (継続 12 年目)	遠野ドライビングスクールの合宿型教習と農泊を伴う農作業体験や、各施設におけるツーリズム体験をセットしたプログラムを、大学生をメインターゲットに、長期休み時期を中心として受入れるコーディネート	通年 (ピークは学校の夏・冬・春休み)	遠野馬の里 遠野ふるさと村 各受入れ農家	合宿生 354 人(-3) 内 GT 体験者 197 人(+56) 内農泊体験者 7 人(-3)	コーディネート料 1,522
2 遠野郷への新規就農・定住促進事業の促進(継続 11 年目)	花巻農協、(株)ふるさと情報館と連携して、遠野郷への定住希望者に対し空き家・農地の取得等、定住促進のための活動	通年	遠野市内	成約 3 件	事業収益 382

3 国際交流研修 受入れ (7年継続)	国際的な機関等と協働して、遠野 への滞在等の受入れのコーデ ィネートの実施。	通年	遠野市内宿泊施 設,2次交通業者, 民泊協会員宅等	受入れ研修生 フィリピン18人 大洋州 84人	事業収益 543
4 旅行業務事業 (継続8年目)	各事業における視察に対するコ ーディネートや、旅行業取得に係 る業務	通年	遠野市内外	市内公共施設 2次交通事業所	事業収益 360千円
5 遠野民泊協会 運営事業	クラスターとして事務局運営に 携わり、支援	通年	遠野市内	民泊受入れ 145軒	手数料収益 1,255
6 東北クロスシ ェ委託事業	東北クロスシエ村の各種実施事 業に関する業務	通年	遠野市内外	各地域より100 人	委託料 2,160
7 里山事業	遠野市内の山林保全活動を行う 「里山クラブ」に関わる事業	11月第1週末 ~2月末	遠野市内	会員 32、 理事 1、 事務局 1名	事業収益 4,196
8 上猿ヶ石川漁 協委託事業	上猿ヶ石川漁協の運営委託に関 わる事業	7/1~3月末	遠野市内	組合員 202、 理事(山里) 1、 事務局 1名	委託料 630

平成27年度 活動計算書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取入会金 受取入会金	2,000		2,000
2 受取会費 正会員受取会費 準会員受取会費 民泊協会受取会費	71,000 13,000	43,000	127,000
3 受取寄附金 受取寄附金	6,765,476		6,765,476
4 受取助成金等 都市農村共生・対流総合対策交付金事業(遠野・住田) 手仕事づくり事業 ほっとひといき事業 地域資源活用ネットワーク形成支援事業 森林・山村多面的機能発揮対策交付金事業 しんぎんの絆 復興応援プロジェクト	87,103 4,000,000 5,000,000 864,000 3,937,500 1,093,331		14,981,934
5 事業収益 法人運営事業 クラスター組織等連携事業 東北ツーリズム大学開催事業 茅葺き家屋保存事業 遠野ドライビングスクール連携事業 遠野郷への新規就農・定住促進事業 国際交流研修受入れ 旅行業務事業 遠野民泊協会運営事業 東北クロスシェ委託事業 里山事業 上猿ヶ石川漁協委託事業	1,012,476 404,000	1,521,624 381,600 542,840 359,477 1,255,194 2,160,000 4,196,000 630,000	12,463,211
6 その他収益 受取利息 雑収益	816 880,820	128 137,044	1,018,808
経常収益計	24,131,522	11,226,907	35,358,429
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費 給料手当 法定福利費 人件費計	7,666,366 1,062,154	6,214,815 822,880	15,766,215
(2) その他経費 旅費交通費 通信運搬費 消耗品費 印刷製本費 燃料費 賃借料 保険料 諸謝金 負担金 委託費 その他事業費 需用費 雑費 その他経費計	1,190,659 337,212 223,878 80,280 45,570 2,342,300 153,000 538,910 538,910 283,600 2,344,960 113,220	18,730 977,103 23,617 1,880 25,000 123,500 1,512	8,824,931
事業費計	16,382,109	8,209,037	24,591,146

2	管理費			
	(1) 人件費			
	給料手当	3,535,937	1,265,697	
	法定福利費	815,204	291,804	
	人件費計	4,351,141	1,557,501	5,908,642
	(2) その他経費			
	旅費交通費	379,940	136,000	
	通信運搬費	312,115	111,722	
	消耗品費	184,961	66,207	
	車両費	152,776	54,686	
	印刷製本費	32,409	11,601	
	燃料費	571,469	204,559	
	光熱水料費	54,830	19,626	
	賃借料	567,717	203,215	
	保険料	319,069	114,211	
	諸謝金	99,414	35,586	
	租税公課	388,858	139,192	
	負担金	56,556	20,244	
	支払報酬	190,876	68,324	
	支払利息	-9,924	0	
	雑費	95,414	34,154	
	委託費	719,024	257,376	
	支援物資購入費	0	0	
	減価償却費	955,063	341,867	
	その他経費計	5,070,567	1,818,570	6,889,137
	管理費計	9,421,708	3,376,071	12,797,779
	経常費用計	25,803,817	11,585,108	37,388,925
	当期経常増減額	-1,672,295	-358,201	-2,030,496
III	経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
IV	経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	税引前当期正味財産増減額	-1,672,295	-358,201	-2,030,496
	法人税等		72,000	
	経理区分振替額			
	当期正味財産増減額	-1,672,295	△ 430,201	-2,102,496
	前期繰越正味財産額			6,564,547
	次期繰越正味財産額			4,462,051

平成27年度 貸借対照表
平成28年3月31日現在

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	24,372		
普通預金(岩手銀行)	169,952		
普通預金(労働金庫)	17,135		
普通預金(花巻農協)	623,572		
普通預金(花巻農協)	36,748		
普通預金(盛岡信金)	50,089		
普通預金(ゆうちょ銀行)	160,525		
未収入金	3,366,329		
立替金	2,450,000		
流動資産合計		6,898,722	
2 固定資産			
建物	0		
車輛運搬具	3,411,290		
什器備品	2,232,057		
減価償却累計額	-2,457,902		
保証金	600,000		
固定資産計		3,785,445	
資 産 合 計			10,684,167
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	0		
前受金	1,656,669		
未払金	3,428,202		
未払法人税等	72,000		
事業仮受金	302,900		
預かり金	762,345		
流動負債計		6,222,116	
2 固定負債			
固定負債計		0	
負 債 合 計		6,222,116	
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		6,564,547	
当期正味財産増加額		-2,102,496	
正 味 財 産 合 計		4,462,051	
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計			10,684,167

計算書類の注記

特定非営利活動法人遠野 山・里・暮らし ネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づき有形固定資産は定率法で償却をしています

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

※別紙による

3. 用途等が制約された寄付等の内訳

用途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
受取寄付金	489,272	110,000	0	599,272	活動支援金
宗教法人真如苑	0	5,000,000	5,000,000	0	ほっとひといき事業費
生活協同組合おおさかパルコープ寄付金	625,869	5,100,000	4,750,856	975,013	被災地・見守り活動金
大阪船場ロータリークラブ	0	1,000,000	1,000,000	0	パソコン等購入費
大阪よどがわ市民生活協同組合	811,255	535,025	402,108	944,172	被災地・見守り活動金
合計	1,926,396	11,745,025	11,152,964	2,518,457	

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下のとおりです。

(単位:円)

資産	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	0	0	0	0		0
車両運搬具	2,690,285	0	0	2,690,285	-1,067,597	1,622,688
什器備品(パソコン)	48,090	777,042	0	825,132	-29,333	795,799
什器備品(フロッピー複写機)	900,000	0	0	900,000	-200,000	700,000
無形固定資産						
ソフトウェア	66,958	0	0	66,958		66,958
投資その他の資産						
保証金	600,000	0	0	600,000		600,000
合計	4,305,333	777,042	0	5,082,375	-1,296,930	3,785,445

5. 借入金が増減の内訳

借入金が増減の内訳は以下のとおりです。

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	12,500,000	0	12,500,000	0
合計	12,500,000	0	12,500,000	0

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・管理費の按分方法

各事業に共通する区分できない管理費については、事業高(収入)割合等に基づき按分しています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業									その他の事業	
	都市農村共生・対流総合対策交付金事業補助金(協・住)	手仕事づくり事業	ほっといよき事業	地域資源活用ネットワーク形成支援事業	森林・山村多面的機能発揮対策交付金事業	「しんせいの絆」復興応援プロジェクト	法人運営事業	東北ツーリズム大学関係事業	赤松の家庭保存事業	事業部門計	事業部門計
受取寄付金			5,000,000				6,765,476			11,765,476	11,765,476
受取補助金等											
都市農村共生・対流総合対策交付金事業補助金	87,103									87,103	87,103
森林・山村多面的機能発揮対策交付金事業補助金					3,937,500					3,937,500	3,937,500
大阪コミュニティ財団助成金		4,000,000								4,000,000	4,000,000
日本NPOセンター助成金						1,093,331				1,093,331	1,093,331
地域資源活用ネットワーク形成支援事業委託料				864,000						864,000	864,000
職業訓練委託料							15,270			15,270	15,270
事業収入											
東北ツーリズム大学参加料								404,000		404,000	404,000
ボランティアコーディネート料							180,000			180,000	180,000
手仕事商品販売手数料							102,980			102,980	102,980
グリーン・ツーリズム講師料							45,000			45,000	45,000
地域活性化業績遊学謝礼							669,226			669,226	669,226
遠野リビングスクールコーディネート料									0	1,521,624	1,521,624
物件紹介料									0	381,600	381,600
国際交流研修コーディネート料									0	542,840	542,840
旅行企画・送客手数料									0	359,477	359,477
民泊協会運営事務局手数料									0	1,255,194	1,255,194
東北クロッシェ業務委託料										2,180,000	2,180,000
里山事業収入										4,196,000	4,196,000
上嶽ヶ石川漁協業務委託料										630,000	630,000
事業収益計	87,103	4,000,000	5,000,000	864,000	3,937,500	1,093,331	7,777,952	404,000	23,163,886	11,046,735	34,210,621
(1)人件費											
給料手当	50,250	1,988,551	818,080	653,125	3,588,305	568,055			7,666,366	6,214,815	13,881,181
法定福利費	6,093	278,206		93,150	684,705				1,062,154	822,880	1,885,034
人件費計	56,343	2,266,757	818,080	746,275	4,273,010	568,055	0	0	8,728,520	7,037,695	15,766,215
(2)その他経費											
旅費交通費	10,260	1,104,135	28,400	47,864					1,190,669	18,730	1,209,399
通信運搬費	20,500	316,712							337,212	977,103	1,314,315
消耗品費		12,510		39,305		94,956		77,107	223,878	23,617	247,495
印刷製本費		71,280				9,000			80,280		80,280
燃料費				45,670					45,670		45,670
賃借料			2,332,800			9,500			2,342,300		2,342,300
保険料					153,000				153,000	1,880	154,880
諸謝金		303,880		10,000		15,000		210,030	538,910	25,000	563,910
租税公課											0
負担金									0	123,500	123,500
委託費						283,600			283,600		283,600
雑費									0	1,512	1,512
業務経費			2,344,960						2,344,960		2,344,960
雑用費						113,220			113,220		113,220
減価償却費									0		0
その他経費計	30,760	1,808,517	4,706,160	142,739	153,000	525,276	0	287,137	7,653,589	1,171,342	8,824,931
事業費用計	87,103	4,075,274	5,524,240	889,014	4,426,010	1,093,331	0	287,137	16,382,109	8,209,037	24,591,146
増減額	0	-75,274	-524,240	-25,014	-488,510	0	7,777,952	116,863	0	6,781,777	9,619,475